2

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора

четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
24.07.2013

                  № 145-54/2013
Об утверждении Положения

об ограничениях в сфере

продажи алкогольной продукции

Во исполнение Федерального Закона от 02.11.1995 № 171-ФЗ                                           «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации                       от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых                           не допускается розничная продажа алкогольной продукции», Закона Санкт-Петербурга от 18.07.2007 № 385-71 «О порядке определения в Санкт-Петербурге территорий,                       на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции», Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 03.03.2010 № 217 «Об установлении предельных значений радиуса и кратчайшего расстояния для определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции»,

Муниципальный Совет решил:
1. Утвердить Положение о границах, прилегающих к некоторым организациям               и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции; местах массового скопления граждан и местах нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории МО п.Усть-Ижора (далее – Положение об ограничениях                     в сфере продажи алкогольной продукции).

2. Настоящее Положение об ограничениях в сфере продажи алкогольной продукции вступает в силу через семь дней после его обнародования.
3. Настоящее Решение не позднее 15 дней со дня его принятия направляется для внесения сведений, содержащихся в нем, в реестр объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции,                      а также объектов и территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции, в порядке, установленном Правительством                 Санкт-Петербурга.
Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя муниципального совета

А.М. Поречный
Приложение

к Решению Муниципального Совета

МО п.Усть-Ижора

от 24.07.2013  № 145-54/2013
Положение

о границах, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

местах массового скопления граждан и местах нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории МО п.Усть-Ижора
1. Общие Положения

 Настоящее Положение устанавливает для Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора (далее – МО п.Усть-Ижора) предельные значения радиуса и кратчайшего расстояния для определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции, в целях размещения в ее пределах организаций (обособленных подразделений организаций) общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и места массового скопления граждан и места нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории МО п.Усть-Ижора.
2. Значения радиуса и кратчайшего расстояния для прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции

2.1. При определении прилегающей территории в целях установления размещения в ее пределах организаций (обособленных подразделений организаций) общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции на территории МО п.Усть-Ижора, прилегающая территория ограничивается окружностью с радиусом 40 метров  от входа (выхода) на объект, а если объект имеет огражденную территорию – то от входа (выхода) на нее.

2.2. При определении прилегающей территории в целях установления размещения в ее пределах иных организаций (обособленных подразделений организаций), не указанных в пункте 2.1. настоящего Положения, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции                                            в Санкт-Петербурге, прилегающая территория ограничивается окружностью                    с радиусом 100 метров от входа (выхода) на объект, а если объект имеет огражденную территорию – то от входа (выхода) на нее.

2.3. Организация (обособленное подразделение организации), осуществляющая розничную продажу алкогольной продукции на территории МО п.Усть-Ижора, считается размещенной на прилегающей территории, если вход (выход) в помещение указанной организации (обособленного подразделения организации) расположен в пределах окружностей с радиусами, указанными в пунктах 2.1. и 2.2. настоящего Положения.
2.4. При нахождении объекта и организации (обособленного подразделения организации), осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции на территории МО п.Усть-Ижора, в помещениях одного здания, строения, а также на любых этажах (за исключением случаев нахождения объекта и указанной организации (обособленного подразделения организации) на первых этажах) разных зданий, строений, находящихся                        в пределах окружностей с радиусами, указанными в пунктах 2.1. и 2.2. настоящего Положения, прилегающая территория ограничивается измеряемым в метрах кратчайшим расстоянием по пешеходной доступности в соответствии с требованиями действующего законодательства от входа (выхода) на объект           до входа (выхода) в помещение указанной организации (обособленного подразделения организации).

2.5. Указанное в пункте 2.4. расстояние для организаций (обособленных подразделений организаций) общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции на территории МО п.Усть-Ижора составляет 40 метров с учетом требований, установленных пунктами 2.1. и 2.2.
2.6. Расстояние объекта и организации (обособленного подразделения организации), осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции на территории МО п.Усть-Ижора определяется по прямой линии                                 (по пешеходным подходам).
2.7. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается                           на территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

в) к объектам военного назначения.

2.8. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным            в пункте 2.7 настоящего Положения (далее – прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности              и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные пункте 2.7. настоящего Положения (далее – дополнительная территория).

2.9. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории – от входа для посетителей                     на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей              в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 3.1. настоящего Положения, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

Установить следующие минимальные значения расстояний от:

- детских организаций до границ прилегающих территорий – 100 метров;

- образовательных организаций до границ прилегающих территорий – 100 метров;
- медицинских организаций до границ прилегающих территорий – 100  метров;

- объектов спорта до границ прилегающих территорий – 100 метров;

- оптовых и розничных рынков до границ прилегающих территорий – 100  метров;
- вокзалов и аэропортов до границ прилегающих территорий – 100 метров;

- мест  массового скопления граждан, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий – 100 метров;

- мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий – 100 метров;

- объектов военного назначения до границ прилегающих территорий – 100 метров.
3. Места массового скопления граждан и места нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории МО п.Усть-Ижора
3.1. К местам массового скопления граждан относятся территории:
а) площадь перед зданием по Шлиссельбургскому шоссе, д.219, на время проведения массовых мероприятий (праздничных, общественных, спортивных и.т.д.)